
会議の経過〈要旨〉令和５年３月３０日 

事 務 局 

 

 本日は、ご多忙のところ、あま市地域包括支援センター運営協議会にご出

席賜りありがとうございます。ご案内の時間がまいりましたので、只今より

始めさせていただきます。 

 この運営協議会は「あま市審議会等の会議の公開に関する要綱」第３条に

基づき公開で開催いたします。また、同要綱第７条に基づき、本日の運営協

議会終了後、会議録を作成し、市公式ウェブサイトへ掲載することとなって 

おりますのでご承知おきください。 

 また、本日、服部正平委員より欠席の連絡がありましたので、ご報告させ

ていただきます。 

はじめに、市長よりご挨拶を申し上げます。 

市   長 （あいさつ） 

事 務 局 

 

ありがとうございました。尚、市長につきましては、他に公務がございま

すのでここで退席させていただきます。宜しくお願いいたします。 

 

続きまして、委員の皆様のご紹介をさせていただきます。 

・学識経験者 といたしまして 

元 日本福祉大学准教授  木全 克己委員でございます。 

医師代表         下方 辰幸委員でございます。 

歯科医師連絡協議会代表  渡邉 剛委員でございます。 

薬剤師会代表       藤井 雅臣委員でございます。 

・地域における相談事業等を担う関係者 といたしまして 

民生委員児童委員協議会会長 井村 なを子委員でございます。 

居宅介護支援事業者代表   青山 ゆみ委員でございます。 

・被保険者 といたしまして 

老人クラブ連合会会長   谷川 輝純委員でございます。 

女性の会会長       村上 千代子委員でございます。 

 

なお、あま市地域包括支援センター運営協議会要綱により委員の任期は、

２年（令和５年３月１日～令和７年２月２８日）となっておりますのでよろ

しくお願いいたします。 

 

続きまして、事務局の紹介をさせていただきます。 

福祉部長の後藤、高齢福祉課主幹の中井、課長補佐の林、同じく課長補佐の

岩間、係長の伊藤、地域包括支援センター係長の田中、主査の杉本、主事の 

伊藤、健康推進課長の吉川、係長の角田、社会福祉協議会地域包括支援セン

ター課長の猪飼、課長補佐の小野、海部医療圏在宅医療・介護連携支援セン

ター係長の近藤、最後になりますが高齢福祉課長の菱田でございます。 

 



それでは、まず、初めに資料の確認をお願いいたします。 

１ 次第 

２ 委員名簿 

３ あま市地域包括支援センター運営協議会要綱 

４ 資料１ 令和４年度あま市地域包括支援センター事業経過 

５ 資料２ 令和５年度あま市地域包括支援センター事業計画 

６ 資料３ 認知症災害時支援モデル事業実践成果報告 

参考資料としまして 

７ ふれあいケアパス 

８ 生活支援コーディネーターだより 

９ お宝集 

１０ お役立ちマップ 

の１０点でございます。不足などはございませんでしょうか？ 

 

また、開催通知では議題は、令和４年度あま市地域包括支援センター事業経

過について、及び令和５年度あま市地域包括支援センター事業計画について

の２件となっておりましたが、あま市地域包括支援センター運営協議会会長

の互選について、及び副会長の互選についての２件を追加議題とし、合わせ

て４件の議題となりますのでよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、議題に入らせていただきますが、今回は任期満了後初めての

協議会でございますので、会長が選出されるまで、事務局において議事進行

を務めさせていただきますが、ご異議ございませんか。 

 

（異議なし） 

 

「異議なし」とのことでございますので、事務局にて議事進行をさせてい

ただきます。 

 それでは、「議題の（１）あま市地域包括支援センター運営協議会会長の互

選について」を議題とします。 

会長の選出につきましては、運営協議会要綱第５条の規定により、委員の

互選によることとなっておりますので、会長の選出をお願いいたします。 

委   員 

 

 民生委員児童委員協議会会長の井村なを子委員を推薦したいと思います

が、いかがでしょうか。 

事 務 局 

 

 只今、井村委員という発言がございましたが、ご異議ございませんでしょ

うか。 

委   員  （異議なしの声あり） 



事 務 局 

 

異議なしと認め、会長には、井村なを子委員に決定いたしました。（事務局

が会長席へ案内する） 

それでは、井村委員から会長就任のご挨拶をお願いいたします。 

会   長 

 
（就任あいさつ） 

事 務 局 

 

ありがとうございました。それでは会長が決まりましたので、議事の進行

を井村会長にお願いいたします。 

会   長 

 

それでは議事の進行をさせていただきます。 

 次に、「議題（２）あま市地域包括支援センター運営協議会副会長の互選に

ついて」を議題とします。 

 副会長の選出につきましても、先ほどと同様に委員の互選によることとな

っておりますので、副会長の選出をお願いいたします。 

 

委   員 

 

元日本福祉大学准教授の木全克己委員を推薦したいと思いますが、いかが

でしょうか。 

会   長 

 

只今、副会長に、木全委員という発言がありましたが、これにご異議ござ

いませんか。 

委   員  （異議なしの声あり） 

会   長 

 

異議なしと認め、副会長には、木全克己委員に決定いたしました。（事務局

が、副会長席へ案内する） 

それでは、木全委員から副会長就任のご挨拶をお願いします。 

副 会 長 

 
（就任あいさつ） 

会   長 

 

 ありがとうございました。 

 次に、「議題（３）令和４年度あま市地域包括支援センター事業経過につい

て」を議題とします。 

事務局から説明をお願いします。 

事 務 局 

 
資料１、資料３ 説明 



会   長 

 

 説明が終わりましたので、質疑に入ります。 

質疑がある方、挙手でお願いいたします。 

委   員 

 

一般介護予防事業で、口腔ケアリーフレットを高齢者実態調査の時に配布

しているが、直接顔を見て、話をして配布できていることが良い。 

認知症災害時支援モデル事業では、伊福地区が実際に行ったことや課題も含

めしっかり PRしていただきたい。 

会   長 

 

ありがとうございました。 

他に質疑がある方挙手でお願いいたします。 

 質疑がないようですので、議題（３）を終結し、 

次に、「議題（４）令和５年度あま市地域包括支援センター事業計画について」

を議題とします。 

 事務局より説明をお願いします。 

事 務 局 

 
資料２ 説明 

会   長 

 

説明が終わりましたので、質疑に入ります。 

質疑がある方、挙手でお願いいたします。 

 

委   員 

 

サービス事業者連絡会について、ネットワーク作り、スキルアップ研修会

の開催をお願いします。 

会   長 

 

ありがとうございました。 

他に質疑がある方挙手でお願いいたします。 

質疑がないようですので、以上をもちまして、本日の議題はすべて終了い

たしました。 

「その他」に入らせていただきますが、事務局の方から何かありますか。 

事 務 局  特にございません。 

会   長 

 

 以上で、本日のあま市地域包括支援センター運営協議会を閉会させていた

だきます。 

 


